(1) Ut nullius scriptum existet, dignum quidem lectione, quod sit antiquus.

centum quinquaginta (quas quidem adhuc invenerim, et legerim), et verbis, et rebus illustribus: licet ex his elegant ea, quae notatione et laude digna sint; omnes oratione virtutes cis reperientur.

Jam vero Origines ejus quem florem, aut quod lumen eloquentia non habent? Amatores huic desunt, sicut multis iam ante seculis et Philiste Syracusio, et ipsi Thucydidi. Nam ut horum concisis sententiis, interdum etiam non satis apertis, quam brevitate, tum nimio acuminis, officit Theopompus elatione, atque altitudine orationis sue; quod idem Lysias Demosthenes: sic Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio.

Antiquior est hujus sermo, et quedam horridiora verba: ita enim tum loquebantur. Id muta, quod tum ille non potuit, et addere numeros, ut aptior sit oratio: ipsa verba compone, et quasi coagmenta, quod ne Greci quidem veteres factitaverunt: jam neminem antepones Catoni.

No es de extrañar que tales razones parezcan un tanto fuertes á Bruto y á Pomp. Atico; lo cierto es que nada objetas ellos; lo cual prueba por parte suya una entera conformidad al dictamen de Ciceron.

Después de Caton cita el historiador de la eloquencia á un numero considerable de sus contemporáneos, que mas ó menos jóvenes que él, se distinguieron, ya poco, ya mucho, por el don de la palabra.

Para su atención en Lelio justamente denominado el Sabio, en Escipion, el segundo Africano, en Serv. Galba. Por ultimo recuerda en esta ocasión ciertas circunstancias, en que el último de estos oradores obtuvo un triunfo admirable.

X. Memorat teneo, Smyrnæ me ex P. Rutilio Rufo audisse, quum dicaret, adolescentulo se accidisse, ut ex senatusconsulto P. Scipio et D. Brutus, ut opinor, consules de re atroci, magna que quererent. Nam quum in silva Sila facta cædes esset, notique homines interficti, insimulareturque familia, partim etiam liberi societas ejus, qua picarias de P. Cornelio, L. Mummi censoribus redemisset; decrevisse senatum, ut de ea re cognoscere et statuerent consules.

Causam pro publicanis accuratè, ut semper solitus esset, eleganterque dixisse Lelium. Quum consules, re auditâ, amplius de consiliis sententia pronuntiavissent; paucis interpositis diebus iterum Lelium multo diligentius, meliusque dixisse, iterumque eodem modo a consilibus rem esse prolatam. Tum Lelium, quum eum socii domum reduxissent, egissentque gratias, et, ne defatigaretur, oravissent, locutum esse ita, se, que fecisset, honoris eorum causâ, studiosè, accuratèque fecisse; sed se arbitrari, causam illam a Ser. Galba, quod is in dicendo fortior acriorque esset, gravius et vehe-

mentius posse defendi. Itaque auctoritate C. Lælii publicanis causam detulisse ad Galbam.

Illum autem, quod ei viro succedendum esset, verecundè et dubitant recepisse: unum, quasi comperendinatus, medium diem fuisse, quem totum Galbam in consideranda causa, componendaque posuisse; et, quam cognitionis dies esset, et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad Galbam manè venisset, ut eum admoneret, et ad dicendi tempus adduceret; usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendisse, omnibus exclusis commentatum in quâdam testudine cum servis literatis fuisse; quorum aliud alii dictare eodem tempore solitus esset: interim quum esset ei nuntiatum tempus esse, exisse in aedes eo colore, et iis oculis, ut egisse causam, non commentatum patares.

Addebat etiam, idque ad rem pertinere putabat, scriptores illos male mulctatos exisse cum Galba: ex quo significabat, illum non in agendo solum, sed etiam in meditando vehementer atque incensum fuisse. Quid multa? magna expectatio, plurimis audiendis, coram ipso Lælio sic illam causam tantâ vi, tantâque gravitate dixisse Galbam, ut nulla fere pars orationis silentio preteriretur. Itaque multis querelis, multâque miseratione adhibita, socios, omnibus approbabantibus, illâ die quæstione liberatos esse.

Se maravilla Bruto de que en los discursos que entonces quedaban de Galba no se hallase vestigio alguno de tan insignie y poderoso ingenio. Aprovecha Ciceron esta ocasión para manifestar su opinión acerca de lo que se entiende por *improvisatio* y de lo que distingue á esta de los *discursos escritos*.

XI. Nec enim est eadem, inquam, Brute, causa non scribendi, et non tam bene scribendi, quam dixerint. Nam videamus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensem; plereque enim scribent orationes habite jam, non ut habeantur.

Alios non laborare, ut mejores fiant: nulla enim res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio: memoriam autem in posterum ingenii sui non desiderant, quum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam, eamque etiam maiorem visum iri, si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint: alios, quod melius putant dicere se posse, quam scribere; quod peringeniosi omnibus, neque tatis doctis, plerumque contingit, ut ipsi Galbae.

Quem fortasse vis non ingenii solum, sed etiam animi, et naturalis quidam dolor dicentem incendebat, efficiebatque, ut et incitata, et gravis, et vehemens esset oratio; dein quum

otiosus stilum prehenderat, motusque omnis animi, tanquam ventus, hominem defecerat, flaccescebat oratio : quod iis, qui limatus dicendi consecutantur genus, accidere non solet, propterea quòd prudentia nunquam deficit oratorem, quā ille utens eodem modo possit et dicere et scribere: ardor animi non semper adest, isque quem conserdit, omnis illa vis et quasi flamma oratoris extinguitur. Hanc igitur ob causam videtur Lætii mens spirare etiam in scriptis; Galbae autem vis occidisse.